OFÍCIO EXTERNO Nº 1309/2022

Araucária, 4 de abril de 2022.

Ao Senhor

CELSO NICÁCIO DA SILVA
DD. Presidente da Câmara

Câmara Municipal Araucária

Araucária/PR

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 22/2022 - PA 33423/22.

Senhor Presidente,

Em resposta ao Requerimento nº 22/2022 de iniciativa do vereador Ricardo Teixeira de

Oliveira, que solicitou informações acerca do cronograma das roçadas dentro do Município de

Araucária, a Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SMMA informou que o Município possui

contratado um total de 1.122.000 m² para execução do serviço de roçada para atendimento do

Município, sendo que este saldo é atingido todos meses pela empresa contratada.

Ressaltou que em épocas de verão é comum que a vegetação cresça com maior velocidade

em relação a épocas frias, e, que conforme estabelecido pela Secretaria, as escolas, CMEIS, unidades

de saúde, parques, praças e vias de maior circulação são priorizadas as roçadas, encontrando-se, no

momento, dentro do prazo de execução. Demais vias nos bairros são roçados conforme

disponibilidade de saldo.

Por fim, rememorou que conforme a Lei 23/2020 cabe aos proprietários de imóveis a

limpeza do passeio e calçada descrito em seu art. 137, paragrafo 1°.

Por oportuno, a Secretaria Municipal de Governo - SMGO agradece a iniciativa da presente

Indicação.

Sendo o que se apresenta para o momento.

Atenciosamente,

GENILDO PEREIRA CARVALHO

Secretário Municipal de Governo